
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4889/2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Processo  n.  031109/2015-25 do  Campus  Universitário  de  Altamira  desta 
Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar a remoção, nos termos  do inciso do art. 36, da Lei n. 

8112/1990, da servidora  NORA MONTEIRO PINTO DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE-2161954,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Professora  do  Magistério 

Superior do quadro de pessoal desta Universidade, do Campus Universitário de 

Altamira para o INSTITUTO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO (ILC), a partir de 

18  de  dezembro  de  2015,  de  acordo  com  o  Laudo  Médico  Pericial  n. 

0.208.819/2015,  emitido pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do 

Servidor  (SIASS-UFPA),  por  motivo  de doença do seu filho  menor,  LUCAS 

PINTO DE ALMEIDA ALBUQUERQUE.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Pará,  Belém,  28  de 

dezembro de 2015.

FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

Pró-Reitor de Extensão,
no exercício da Reitoria


